scipulos suos doceat. Et scientiam triviale circa hanc eru
ditionem maxime p̄ualere insinuans cum recommen
dando dicit. siquidem nos nouimus comparationē. id est
acquisitionem doctrine triuū fore valde aptam afflicte
sup. in bis. Et quoddam annectens notandū dicit. valde
enim absurdum est t iniquū q; imperiti. id est indocti p̄
ferantur peri
tis. i. docti. no
uelli supple i
scientys anti
quis supple p̄
ferantur. atq;
rudes. i. imbe
cilles emeriti
tis. Notan
dum q; ascen
dens ad gra
dū magistra
les oportet q;
sciēty suby
ciatur alias ca
ueat ne sibi
dicatur ilud
ad romanos
.ii. Qui alios
doces teipsum
nō doceas. is

scipulos suos doceat. Et scientiam triviale circa hanc eru
ditionem maxime p̄ualere insinuans cum recommen
dando dicit. siquidem nos nouimus comparationē. id est
acquisitionem doctrine triuū fore valde aptam afflicte
sup. in bis. Et quoddam annectens notandū dicit. valde
enim absurdum est t iniquū q; imperiti. id est indocti p̄
ferantur peri
tis. i. docti. no
uelli supple i
scientys anti
quis supple p̄
ferantur. atq;
rudes. i. imbe
cilles emeriti
tis. Notan
dum q; ascen
dens ad gra
dū magistra
les oportet q;
sciēty suby
ciatur alias ca
ueat ne sibi
dicatur ilud
ad romanos
.ii. Qui alios
doces teipsum
nō doceas. is

scipulos suos doceat. Et scientiam triviale circa hanc eru
ditionem maxime p̄ualere insinuans cum recommen
dando dicit. siquidem nos nouimus comparationē. id est
acquisitionem doctrine triuū fore valde aptam afflicte
sup. in bis. Et quoddam annectens notandū dicit. valde
enim absurdum est t iniquū q; imperiti. id est indocti p̄
ferantur peri
tis. i. docti. no
uelli supple i
scientys anti
quis supple p̄
ferantur. atq;
rudes. i. imbe
cilles emeriti
tis. Notan
dum q; ascen
dens ad gra
dū magistra
les oportet q;
sciēty suby
ciatur alias ca
ueat ne sibi
dicatur ilud
ad romanos
.ii. Qui alios
doces teipsum
nō doceas. is

niā quādoq; discipuloꝝ elatiōes
pati oportunū est: ergo man
suetudie vtendū est. Magister
franco in imansuetudine p̄cat i
exēplū: q; ob discipuloꝝ suorum
nobilitate sua vrentius irrefrena
bile arrogatiā laqueo se suspēdit.
Sapientius autem egisset si man
suetudine vsus fuisset. Rigidus.
In scholarij enim amplexu ri
goꝝ frui commodissimū est: vt
sic etiam videri iponat: sopsi
staruz lites dissoluat: oblatrates
remoꝛdeat: obloquentes reprī
mat: p̄rueriles castiget: totaq;

sapientie. is. dicitur. Antequam loquaris. scilicet docen
do. discere. scilicet audiendo. t Jacobi tertio. Nolite plures
magistri fieri. in hoc etiam canonem satis cōcordare vidē
tur. s; distinctione. Ordinarios. t. s. v. dist. Miferum. t. s. v.
q. prima. Si quis clericatus. t. extra de electione. c. in em
item eruditus. i. instructus q̄n eē ruditatē positus.

Manusctus quoniam discipulorum. Sic ponit secun
dum documentum de mansuetudine magistrorum. Et
duo facit. nam primo documentum ponit. secundo eipm
tuo ipsum corroborat. ibi. Magister franco. Et dicit q;
magister etiam aliquo modo mansuetus esse debet scho
laribus. Et rationem assignans dicit. quoniam quādoq;
oportunū est pati elationem discipulorum: consequens
etiam est mansuetudine vtendum. Virtus enim illa est q;
irascibilitates reprīmit t moderat iras: quare t multoz
maloz fomenta refrenat. q; certe si vsus magister frā
co fuisset cuius exēplū imediate subiungit: non laqueo
collam strangulasset. hic enim cum vidisset arrogantiam
id est superbiam discipulorum vrentius sua nobilitate. ar
rogantiam dico non refrenabilem. id est corrigibilem la
queo se suspendit: qui tamen sapientius egisset si mansue
tudine hac virtute vsus fuisset.

Rigidus in scholarij amplexu. Doc est tertium do
cumentum de magistrorum rigiditate erga subditos. Et dicit q;
magister etiam debet esse rigidus: id est durus et
validus. Et dicitur a rigeo riges. quoniam frui. id est vti ri
goꝝ. id est rigiditate in amplexu scholarij commodis
simū est vt sic errantibus. id est deliquētibus imponat
vindictam. atq; dissoluat litem fopsistarum. id est dispu
tationem. atq; remoꝛdeat. id est punit oblatrates: id est
continue contra ceteros riyantes. t a canibus sumptum
est. similiter t reprīmat obloquentes. id est ipsoꝝ diffamā
tes: atq; castiget virga rectitudinis potenterius. id est
poterum quod attentantes. t sic facit totam veteri
nationem: id est illam omnem que inter scholares tam ex
parte morum q; etiam doctrinarum faciēda est. faciat
dialecticam. id est ad vtramq; arguendo partem vt scilicet
plene discantur bic inde. postea q; determinet t faciat. quā
admodum p̄remittim est. Nota magistrū fore rigidū

2. 14. 16

2. 14. 16

hoc eo mo itelligendus est q canones itelligunt. fit inq rigi-
ditas ita fit non affit tencia. i. nimis corrigendo hoc est
verberado aspere. talis nempe rigiditas culpe iputada e.
Leuis nempe castigatio solis magistri pmissa e. extra de
bomici. c. ad additenda. r. z. q. g. c. p. v. bic est q si leui p
cussioe scolaris motia magistri no teneret vt vult. vin-
cent. r. B si fa

robustus est puer z
nobilitas. sc. e.
at si tener: qz
ia no est leuis
pulsio. ff. ad
l. acquili. l. q
actioe. si ga.
hoc et notat i
dere. cu i ma-
gistr. c. de elec.
C. Sit antiq
nians. Doc
est qru docu
metu qd e de
magistroz lo-
ga experientia
z ppetuali sci-
entia. Et dicit
magi etia sic
antiqu. i. ex-

determinationem dialecticam fa-
ciat. Antiquus vero non annis
sed perpetua scientia. si vero vtrū-
que affuerit: famioz conditio erit.
Non negligens. Quoniam sicut
in vnoquoqz opere mater inveni-
tur constantia: ita vniuersae do-
ctrinae z discipline honestas est ne-
gligentia. Opportunus enim est
mechanice discere arti qz negli-
gentie inigo onerari. Non sit ar-
rogans. Quonia vniuz paupe-
rum scintillula extinguitur magi-
strantis diuulgaria: z voluntate
descendit diuirtibus sequetur.

perientia fuffulatus. z hoc bene inuenit dicit. antiquus qui
dum no annis sed perpetua sciencia. id est sciencia firmiter
in eo radicata. sed tamen fit vtrunq fuerit: scilicet antiqui
tas cum scientia conditio sua erit famioz. C. Notandum per
hoc q dicit antiquus fore magistrus vult ipsum loza ex-
perientia in doctrinis atqz docendi forma fore exercitatus
In doctrinis vti in primo documento edoctu est. In docē
di autē forma vt scilicet docere recte z artificialiter vni-
uersaqz secunduz suam capacitates z secundum cuiuslibet
artia exigentias. Et hanc docendi formam optime tangit
paladius lib. primo de agricultura cum inquit. Pars pri-
ma prudentie est vt consideres personam eius cui pceptu-
rus es. Nam stultum est rustico peritissimo viro
allog stilo. hoc ille. vt ergo qz bene docet expediat vt mo-
dam audiēti vtilem exorat eiusqz capacitate etatem et
sensum cōcernat. nec istruere incipiat artes. s. pus mutat
ptra. z hinc sumptum est vulgare illud. Artes post partes
veteres didicere magistri. C. No negligēs. Doc est qntuz
documentū qd est de magistroz pseueratia. Et dicit. Ma-
gister etiā nullo mo negligēs epstat. sed pseueras. quonia
sicut i vnoquoqz ope inuenit constantia z diligentia veluti
mater. ita etiā p vniuz vniuersae doctrine z discipline
merita est. i. inimica negligentia. quo fit vt deseruire mecha-
nice scientie est oportunius qz onerari ino negligentie.

C. Notandum vti piger idignus bonis est. i. iste q sollicitu-
tudinem no hz nullo mere beneficio dotari. ad hoc eni-
natus e homo vt laborat corpore. p victu: angte p vtrubiqz
atqz i solū subyctuz vt plato ait ad Archita pte atqz ami-
ci. Pigrizia. n. multos facit desidēs eo q cepta salubria
cōtinuare formidat. Et si solum molles sūt vt vult Arist.
ipse qro etiboz: vbi dicit Adollicēs est fugere laborio-
sa. bec aut ipso magistri sume cauenda est. atqz etiā per-
ferentia equo animo firmiter amplectenda. quaz am-
plexata atqz etiā retenta bonoz virtutes scie diuicite solēt
adipsi. Tardis. n. mentibz no facile virtutes committitur
teste Zullo li. 4. tufulanaz qōm. Et Virgilius in buco-
lida. Tardē venere bubulci. Omnis nempe tardus biaz
tio caret. C. Non sit arrogans. Doc est documentū sextuz
quo suadetur arrogantia fore vitanda magis. Et duo fa-

cit Boetius circa hoc documentum. nam primo ostendit
arrogantiam sumopere vitandam fore. scdo demonstrat
q sūt bi magistri qui arrogantiam cōfouēt. ibi. (Di sunt.)
Et dicit q magister nullo modo arrogāe epstat: quonias
arrogantia nullum penitus erga discipulos bonum ope-
rata ē: et hoc ostendit tā circa paupes qz diuites. Et dicit

quonias arrogantis magistri se-
dultitas nunqz fideliter homines
instruit. hi sunt qui id q sciūt bu-
milititer docere contentum: z q
ratione sapiunt recte monstrare
nequeunt: quonias i fastigio positi
mentes merentuz despiciūt: nec in-
daroem scientie causam referūt
sed propriam in se respiciunt ex-
cellentiam. Hi etiam sūt qui sum-
bias dilatat: pbilateria magni-
ficant: i publicis spectaculis emi-
nentiora sedilia querunt: et ab
omnibus rabi nomine vocari et
salutari desiderant. Tales siqui-

superbus iactator elatus et inflatus idem: Differt tamen
arrogantia a superbia. nam superbia inanis est gloria de
eo quod quis habet. sed arrogantia de eo quod non ha-
bet: cum quis credit ea scire que nescit vel habere q non
habet. sepe tamen apud antozes hoc duo confundunt.

Di sunt qui id q sciunt humiliter docere contentum.
In hac parte ostendit qui sunt magistri hoc vicio arroga-
tie notati. Et duo facit secundum duas maneries arroga-
tie quarum vna in docendo est. scda in ornatu. 2^o ibi. (Di
etiā sūt.) Et dicit bi supple magi arrogantes sūt qui con-
tēnunt docere humiliter ea que sciūt z nolunt monstrare
recte ea que sapiunt. quoniam postea in fastigio. i. supbia z
fastu despiciunt mentes merentū. i. desideratū doctri-
nā fastidendo. i. quasi fastidius eis igerant. hi etiam ar-
rogantes nec referunt causam scie scientie i delatoz scie
i. deuz gloriosum a quo oē datum optimum z oē donum
perfectum. Jac. l. hic eni affluēt oia tribuit z nō impro-
perat. tribuitqz plus qz rogat. In hunc dico non referunt
causam scie scientie: s. respiciūt pprias excellentia i. solū
estimantes ea q sciunt ppria scire excellentia. Et ide secū-
doz arrogates psequit dice. hi ē supple arrogantes sunt
q dilatant. i. extendunt fimbrias. i. vestimentum. appen-
tunt enim quotidie epulari splendide atqz iduz purpura
z biso vt eis dicatur ecce rabi. vel sic. dilatant. i. rotundo-
ore manifestant z declarāt fimbrias. i. scientias suas z ma-
gnificat pbilateria sua. i. vanas suas arrogantias. Sunt
n. pbilateria proprie benicella in qbus quondam scribe-
batur lex z seruabatur: quas deferrebant ante frontez vel
pectus: vt sic ipi viderentur religiosi. sed hoc non fiebat
nisi causa iactantie. z ad huiusmodi similitudinem loqui-
tur in littera z sunt verba sumpta Dabeb vigesimoter-
tio. Dilatant eni pbilateria sua z magnificat fimbrias.